
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020072300085

85

Nº 140, quinta-feira, 23 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES DE RECEITAS EM BRASÍLIA

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 118/LALI-2/SBSP/2020
Concessão de uso de área destinada à exploração comercial de Chocolateria de rede de
lojas exclusivas deste segmento, localizada no Aeroporto de São Paulo/Congonhas -
Deputado Freitas Nobre - SBSP. Abertura: 9h, 05/08/2020. Edital: www.infraero.gov.br e
www.licitacoes-e.com.br (ID 826055). Inf.: (61) 3312-3457.

WLICEIA LOPES
Coordenadora

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 119/LALI-2/SBSP/2020
CONCESSÃO DE USO DE ÁREAS DESTINADAS À EXPLORAÇÃO COMERCIAL DE CASTANHAS,
AMÊNDOAS E SIMILARES E GLACEADAS, POR MEIO DE 03 (TRÊS) QUIOSQUES, NO
AEROPORTO DE SÃO PAULO/CONGONHAS - DEPUTADO FREITAS NOBRE - SBSP. Abertura:
9h, 07/08/2020. Edital: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br (ID 826077). Inf.:
(61) 3312-3457.

WLICEIA LOPES
Coordenadora

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DE
MANUTENÇÃO E CONTRATOS DIRETAS POR VALOR EM BRASÍLIA

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 122/LALI-4/SBRJ/2020
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANEJO
DE FAUNA NO AEROPORTO DO RIO DE JANEIRO/SANTOS DUMONT, NO RIO DE JANEIRO-RJ,
INCLUINDO INSUMOS E SERVIÇOS SOB DEMANDA. Abertura: 9h, 17/08/2020. Edital:
www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br (ID 826137). Inf.: (61) 3312-3550/3487.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenadora

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 125/LALI-4/CSAT/2020
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE
REPROGRAFIA PARA A INFRAERO, EM BRASÍLIA-DF. Abertura: 9h, 13/08/2020. Edital:
www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br (ID 826150). Inf.: (61) 3312-3550/3487.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenadora

COORDENAÇÃO LICITAÇÕES DE DESPESAS EM BRASÍLIA
AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 133/LALI-3/SBRJ/2020
Obj: fornecimento de telhas metálicas para o Aeroporto Santos Dumont - SBRJ. Abertura:
9h, 04/08/2020, www.licitacoes-e.com.br (826164). Edital: www.infraero.gov.br. Inf.:
licitabr@infraero.gov.br e (61) 3312-3748.

ALEXANDRE RAMOS VERÍSSIMO
Coordenador da LALI-3

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 1/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
05/06/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de Agente de Integração para auxiliar na administração do programa
de concessão de vagas de estágio não obrigatório remunerado, a estudantes de nível
superior no âmbito da Empresa de Planejamento e Logística S.A EPL, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Anexo I do Edital e seus anexos.

LARISSA ALVIM DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 22/07/2020) 395001-11111-2020NE111111

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S/A
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 035/2018, firmado entre a VALEC Engenharia,
Construções e Ferrovias S.A., CNPJ sob o nº. 42.150.664/0001-87 e a CONSÓRCIO
FERROVIA DE INTEGRAÇÃO OESTE-LESTE - LOTE 4F, CNPJ sob o nº 38.848.107/0001-67.
Objeto: Promover a inclusão dos subitens 10.3.7 e 10.3.8, na cláusula décima do contrato,
referentes aos índices de reajustamento do Item 1 - Serviços Preliminares e do Item 2 -
Terraplanagem. Vigência: A partir da data de sua assinatura. Fundamentação Legal: Art.
141, inciso I do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da VALEC (RILC) e art. 81,
inciso I, da Lei nº 13.303/2016 suas alterações posteriores. Data da assinatura: 22/07/2020.
Processo nº 51402.215809/2018-81.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 005/2019, firmado entre a VALEC Engenharia,
Construções e Ferrovias S.A., CNPJ sob o nº. 42.150.664/0001-87 e a MANANCIAL
SEGURANÇA PRIVADA LTDA. EPP., CNPJ sob o nº 21.045.383/0001-94. Objeto: Prorrogar o
prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) meses, com aporte financeiro. Valor:
R$180.116,64 (cento e oitenta mil, cento e dezesseis reais e sessenta e quatro centavos).
Nota de Empenho: 2020NE000206. Vigência: 26 de julho de 2020 a 26 de julho de 2021.
Fundamentação Legal: Artigos 130 e 140 do Regulamento Interno de Licitações e Contratos
da VALEC (RILC); Lei nº 13.303/2016, e suas alterações posteriores. Data da assinatura:
21/07/2020. Processo nº 51402.100144/2020-25.

EXTRATO DE TRANSFERÊNCIA

Termo de Transferência nº 010/2019, que faz a VALEC Engenharia, Construções e
Ferrovias S.A., CNPJ sob o nº. 42.150.664/0001-87, à Prefeitura de Anápolis (GO), CNPJ
sob o nº 01.067.479/0001-46. Objeto: Transferência em caráter definitivo dos bens
patrimoniais constantes do ANEXO I, considerados inservíveis e antieconômicos às
atividades desta empresa pública, conforme Relatório Conclusivo da Comissão Especial de
Baixa Patrimonial, constituída pela Portaria nº 632, de 30/10/2019 e Proposição nº
160/2019-DIRAF. ANEXO II - Termo de Recebimento. Fundamentação Legal: Art. 29, inciso
XVI, da Lei nº 13.303/2016. Data da assinatura do Termo de Transferência: 17/12/2019.
Data da assinatura do Termo de Recebimento: 17/12/2019. Processo nº
51402.239286/2019-48.

EXTRATO DE TRANSFERÊNCIA

Termo de Transferência nº 009/2019, que faz a VALEC Engenharia, Construções e Ferrovias
S.A., CNPJ sob o nº. 42.150.664/0001-87, à Prefeitura Municipal de Iturama (MG), CNPJ sob
o nº 18.457.242/0001-74. Objeto: Transferência em caráter definitivo dos bens
patrimoniais constantes do ANEXO I, considerados inservíveis e antieconômicos às
atividades desta empresa pública, conforme Relatório Conclusivo da Comissão Especial de
Baixa Patrimonial, constituída pela Portaria nº 612, de 24/10/2019 e Proposição nº
166/2019-DIRAF. ANEXO II - Termo de Recebimento. Fundamentação Legal: Art. 29, inciso
XVI, da Lei nº 13.303/2016. Data da assinatura do Termo de Transferência: 17/12/2019.
Data da assinatura do Termo de Recebimento: 17/12/2019. Processo nº
51402.184587/2017-65.

AVISO DE REVOGAÇÃO

O Presidente da Comissão Permanente de Licitações da VALEC torna público
aos interessados que o procedimento licitatório referente ao Edital nº 7/2019, cujo objeto
é a "Concessão de uso mediante condições especiais de Terminal Intermodal do Lote 05,
localizado no Pátio de Porto Franco/MA, destinado a carga de grãos, farelos e afins,
localizado entre os km's ferroviário 197+886 e KM 200+261 da Ferrovia Norte-Sul" foi
revogado por decisão da Diretoria Executiva da VALEC, nos termos do artigo 62 da Lei nº
13.303/2016.

Brasília, 22 de julho de 2020.
JOSÉ LUIZ D'ABADIA JÚNIOR

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 72/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 548/2020. NOME DO CREDOR: Editora Casa 10 Ltda. CNPJ
Nº: 08.598.186/0001-34. OBJETO: Serviço de assinatura de ferramenta de pesquisa e
comparação de preços praticados pela Administração Pública. FUNDAMENTO LEG A L :
Dispensa de Licitação com fundamento no artigo 29, inciso II, da Lei nº 13.303/2016.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.995,00 (Mil e novecentos e noventa e cinco reais). PRAZO: 12
(doze) meses a partir da emissão do Pedido de Compras.
SETOR REQUISITANTE/FISCAL: Gerência de Infraestrutura

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 94/2020

PROCESSO N.º: 547/2020; NOME DO CREDOR: AURABRASIL - TRANSPORTES MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS LTDA.; CNPJ N.º: 14.053.968/0001-90; OBJETO DA DISPENSA: Locação de
plataforma elevatória articulada para o Porto de Salvador; FUNDAMENTO LEGAL: art. 29, II,
Lei nº 13.303/2016, VALOR: R$28.200,00 (vinte e oito mil e duzentos reais); PRAZO: 02
(dois) dias; ASSINAM: Carlos Autran de Oliveira Amaral (Diretor-Presidente); DATA DE
ASSINATURA: 20 de julho de 2020.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 95/2020

PROCESSO N.º: 665/2020; NOME DO CREDOR: Ello Atacadão de Produtos Ltda.; CNPJ N.º:
03.326.448/0001-98; OBJETO DA DISPENSA: Aquisição de materiais de limpeza;
FUNDAMENTO LEGAL: art. 29, II, Lei nº 13.303/2016, VALOR: R$16.645,85 (Dezesseis mil,
seiscentos e quarenta e cinco reais e oitenta e cinco centavos); PRAZO: 30 (trinta) dias;
ASSINAM: Carlos Autran de Oliveira Amaral (Diretor-Presidente); DATA DE ASSINATURA: 21
de julho de 2020.

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S/A
EXTRATO DE CONTRATO (*)

Processo Digital: 76/20-24 - Pregão Eletrônico nº 38/2020. Espécie: Contrato SPA/45.2020,
datado de 07/07/2020, celebrado entre a Autoridade Portuária de Santos S.A., denominada
Santos Port Authority - SPA e LABORATÓRIO PASTEUR DE ANÁLISES CLÍNICAS LTDA. Objeto:
Prestação dos serviços de contratação de laboratório de análises clínicas, para realização
dos exames laboratoriais aos empregados da SPA , pelo prazo de 12 (doze) meses, no valor
global de R$ 146.543.32 (cento e quarenta e seis mil e quinhentos e quarenta e três reais
e trinta e dois centavos). Rubrica Contábil: PDG da SPA. Signatários: Srs. Fernando
Henrique Passos Biral e Bruno Stupello, Diretor-Presidente e Diretor de Desenvolvimento
de Negócios e Regulação da SPA, respectivamente, e os Srs. Jefferson Rodrigues da Cunha
e João Carlos Maluza Paes, Administradores da Contratada.

(*)N. da Coejo: Republicado por ter saído, no DOU nº 139, de 22-7-2020, Seção 3, pág. 79,
indevidamente sob o título "COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA".

EXTRATO DE TERMO ADITIVO (*)

Processo Digital: 116/20-47. Espécie: Primeiro Aditamento, datado de 15/07/2020, ao
Contrato SPA/34.2020, datado de 11/05/2020, celebrado entre a Autoridade Portuária de
Santos S.A., denominada Santos Port Authority - SPA, e GREEN DOMUS DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL LTDA. Objeto do Termo: Prorrogação por mais 30 (trinta) dias, do prazo
constante na Cláusula Segunda do referido instrumento contratual vigente.
Fundamentação: Parecer SUJUD/GEJAD nº 067/2020, datado de 19/06/2020, e consoante a
autorização da Diretoria-Executiva da SPA, nos termos do deliberado em sua 2050ª
Reunião (ordinária), realizada em 01/07/2020. Signatários: Srs. Fernando Henrique Passos
Biral e Bruno Stupello, Diretor-Presidente e Diretor de Desenvolvimento de Negócios e
Regulação da SPA, respectivamente, e o Sr. Felipe Jané Bottini, Sócio e Diretor Comercial
da Contratada.

(*)N. da Coejo: Republicado por ter saído, no DOU nº 139, de 22-7-2020, Seção 3, pág. 79,
indevidamente sob o título "COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA".

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Apostilamento para correção de rasura no Termo de Aceitação Definitiva e Permissão de
Uso de Ativos do Contrato nº 01/2019 de Cessão de Uso Onerosa; Partes: CDP x Bahiana
Distribuidora de Gás LTDA; OBJETO: Fica ratificada a data da assinatura do Termo de
Aceitação Definitiva e Permissão de Uso de Ativos no dia 05 de fevereiro de 2020, tendo
em vista a rasura na referida data, servindo o Termo de Apostilamento para corroborar e
ratificar a data da assinatura e início da vigência do Termo de Aceitação Definitiva e
Permissão de Uso de Ativos do Contrato nº 01/2019 de Cessão de Uso Onerosa, com
fundamento no §7º, do art. 81 da Lei 13.303/2016.; DATA DA ASSINATURA: 21/07/2020;
SIGNATÁRIO: Eduardo Henrique Pinto Bezerra, Diretor Presidente da CDP.

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: 1º (Primeiro) Termo Aditivo ao Contrato CDRJ Nº 38/2019. Processo
Administrativo nº 43/2018-E decorrente do Pregão Eletrônico nº 25/2018. Contratante:
COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO - CDRJ, inscrita no CNPJ sob o nº
42.266.890/0001-28. Contratada: SODEXO PASS DO BRASIL SERVIÇOS E COMÉRCIO S/A,
inscrita no CNPJ sob o nº 69.034.668/0001-56. Objeto: "Prorrogação do Contrato CDRJ Nº
38/2019 pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar de 03 de setembro de 2020".
Fundamento Legal: Art. 57, II, Lei nº 8.666/93. Autorizado em 22/05/2020 na 2405ª

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-07-23T02:34:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




